Es pot veure en aquest passatge la coordinació dels vincles de fidelitat amb els de
naturalesa.480 Aquests homes formaven el conglomerat de senyors feudals que, ja
des del temps de Ramon Berenguer I, reberen el qualificatiu general de barons.481

Les Commemoracions fixen, seguint els Usatges, una prelació jeràrquica
feudal composta en aquest ordre: comtes, vescomtes, varvessors i cavallers.
Els burgesos, ja considerats a l’Us. 10 «Cives autem», són considerats perso-
nes de més baixa condició.482 Això es fa notar en el capítol 43 de les Comme-
moracions, on es prohibeix que un vassall vengui el feu a una persona de més
baixa condició: «car si el vassal venedor és cavaller, deu vendre a cavaller de sa
conditió, no a burgès, ne encara a cavaler de jusana conditió».483

L’establiment d’una graduació jeràrquica permet fixar les limitacions a
l’hora de dur a terme les infeudacions, i especialment les subinfeudacions,

nem ei reddat sine pejoramento, si captam illam habuerit; et cuncta malefacta que ibi fecerit emen-
det in duplo cui fecerit, per districtum illius; et si milites vel alios homines ibi deprehendiderit, so-
lutos illos ei reddat. Postea vero emendet illi deshonorem quem ei en hoc fecerit, cum avere vel ho-
nore, per sacramentum manibus propriis jurando quod amplios ei emendare non debet; quia hec
forcia non est concessa facere nisi potestatibus», Fernando VALLS TABERNER, Los Usatges de Bar-
celona..., cit. 99-100. Aquest Usatge també recull la dicotomia força pública versus guerra privada.

479. Com. 38, «Qui son homes de vassals (qui sien dits) homes del princep, et qui no, en que
(son) tenguts a aquel princep ho aquel», Josep GUDIOL, p. 332; «Qui homines vasallorum dicantur
homines Principis, et qui non, et in quibus tenentur Principi isti, et illi»: «Barones, ut sunt comi-
tes, vicecomites, valvasores, et consimiles, et etiam alii milites simplices, qui sunt vasalli principis
huius terrae, habent homines quosdam su se ratione feudorum, quae tenent pro principe huius
terrae. Et isti tales homines sunt homines ipsius principis tam iure fidelitatis, quam iure generalis
iurisdictionis, quam ipse princeps habet in regno suo [...]», SOCARRATS, In tractatum, p. 404-405.

480. Manlio BELLOMO, L’Europa del Diritto Comune, 4a ed., Roma, 1989.
481. Guillem M. de BROCÀ, Historia del derecho..., cit. 210: «Los Vizcondes, Comitores, y

Vasvasores, constituían los Magnates y se comprendían en la denominación de Barones, que
desde Ramón Berenguer I principió a usarse como calificativo de todos los señores feudales.
Formaban la clase preeminente de la nobleza»; vegeu també les pàgines sobre la jerarquia feudal
catalana que dedica Luis G. DE VALDEAVELLANO, Curso de historia..., cit. 397-398.